Дело № 1 – 109/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Краснодар «28» февраля 2017 года

Октябрьский районный суд в составе:

Председательствующего Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием государственного обвинителя –

помощника прокурора ЦО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника (удостоверение №, ордер №) ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

14.11.2016 года ФИО2, воспользовавшись мобильным телефоном, находящемся в его пользовании, посредством сети интернет, осуществил заказ наркотического средства, которое в дальнейшем незаконно приобрел и хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 23 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого около 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из правого переднего кармана жилета желтого цвета, надетого на подсудимом, полимерный пакетик (сверток) с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № - 6970э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, массой 0,33 г, включенное в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. от 01.04.2016 года), и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 22 9.1 УК РФ» (в ред. от 01.04.2016 года), а также в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 года № 1215 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации, в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм, для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, его вина подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, а так же нахождение на его иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Обязать ФИО2 встать на учет в УИИ по месту жительства, не менять без уведомления УИИ места жительства, являться на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

административное производство в отношении ФИО2, находящееся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела;

наркотическое средство - N-метилэфедрон массой 0,32 грамм, находящееся в полимерном пакете (свертке), упакованном в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой, два ватных тампона, находящиеся в полимерном пакете, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены биркой, хранящиеся в камере хранения ОД ОП (ЦО) УМВД России по г. Краснодару – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий -